
Nº 213, terça-feira, 4 de novembro de 2014120 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014110400120

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2014 - UASG 257026

Nº Processo: 25041000186201455 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Abertura de processo licitatório na modalidade pregão eletrônico para
aquisição dos materiais para implantação do sistema de captação de
água potável nos polos base e aldeias indígenas do DSEI VALE DO
JAVARI, nos itens que não teve empresa vencedora, no pregão nº
007/2014. Total de Itens Licitados: 00013. Edital: 04/11/2014 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço: Rua Raimundo Gui-
maque Donascimento S/n Centro Centro - ATALAIA DO NORTE -
AM. Entrega das Propostas: a partir de 04/11/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 14/11/2014 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

HERÓDOTO JEAN DE SALES
p/Coordenação

(SIDEC - 03/11/2014) 257026-00001-2014NE800009

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
VILHENA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2014 - UASG 257050

Número do Contrato: 33/2012.
Nº Processo: 25062000096201254.
PREGÃO SISPP Nº 8/2012. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE
-CNPJ Contratado: 10226121000100. Contratado : INVISEG RON-
DONIA SEGURACA LTDA -Objeto: Terceiro Termo Aditivo ao
contrato de prestação de serviço de vigilância armada. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 03/11/2014 a 03/11/2015. Valor Total:
R$681.075,60. Fonte: 6153000000 - 2014NE800015. Data de As-
sinatura: 31/10/2014.

(SICON - 03/11/2014) 257050-00001-2014NE800058

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2014 - UASG 257050

Número do Contrato: 34/2012.
Nº Processo: 25062000096201254.
PREGÃO SISPP Nº 8/2012. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE
-CNPJ Contratado: 02576238000357. Contratado : FORTESUL SER-
VICOS ESPECIAIS DE -VIGILANCIA E SEGURANCA L. Objeto:
Terceiro Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviço de vi-
gilância armada. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
03/11/2014 a 03/11/2015. Valor Total: R$432.115,20. Fonte:
6153000000 - 2014NE800016. Data de Assinatura: 31/10/2014.

(SICON - 03/11/2014) 257050-00001-2014NE800058

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - XINGU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2014 - UASG 257041

Nº Processo: 25051000378201361.
PREGÃO SISPP Nº 1/2014. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE
-CNPJ Contratado: 84646405000191. Contratado : LIMPEMAQ
CONSERVACAO E LIMPEZA -LTDA - EPP. Objeto: Contratação de
empresa especializada em prestação de serviços de apoio administrati
vo para atender no âmbito do DSEI XINGU. Fundamento Legal: Lei
10.520 de 17/07/2002, De creto n. 2.271 de 07/12/1997 e Lei
8.666/93. Vigência: 03/11/2014 a 04/11/2015. Valor Total:
R$1.967.365,44. Fonte: 6153000000 - 2014NE800188. Data de As-
sinatura: 03/11/2014.

(SICON - 03/11/2014) 257041-00001-2014NE800013

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
YA N O M A M I

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2014 - UASG 257052

Nº Processo: 25064000935201484 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preço para eventual e futura contratação de empresas para
fornecimento de equipamentos odontológicos de acordo com as ne-
cessidades das atividades odontológicas do DSEI- Yanomami. Total
de Itens Licitados: 00003. Edital: 04/11/2014 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00. Endereço: Rua Cecilia Brasil Nº 1.043 - Centro - Boa
Vista BOA VISTA - RR. Entrega das Propostas: a partir de
04/11/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 17/11/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

TICIANA CLAUDIA DE OLIVEIRA PAIVA CABRAL
Coordenadora

Substituta

(SIDEC - 03/11/2014) 257052-00001-2014NE800135

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE BELO HORIZONTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO No- 042/CBTU/STU-BH/2014. CONTRATANTE:
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU.
CONTRATADA: GB HIDRAULICA LTDA OBJETO: prestação de
serviço de recuperação do Sistema Hidráulico de Transmissão da
Reguladora de Lastro Plasser SSP 203 - VF014, conforme espe-
cificações do ANEXO II - Termo de Referência. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei 10.520/02, Lei 12.440/11 Decreto no- 5.450/05, Decreto
no- 7.203/10, Lei Complementar 123/06, Decreto no- 6.204/07 e Lei
8.666/93 e suas alterações. PROCESSO: PRC-1329/2014. NATU-
REZA DE DESPESA: 33.90.39. VALOR: R$51.800,00. PRAZO: 02
meses. DATA DE ASSINATURA: 29.10.2014. SIGNATÁRIOS: Pela
CBTU - Jorge Antonio Azevedo Vieira e Luiz Ayres de Lima Neto.
Pela CONTRATADA - Barton Luis Folha Devesa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TERMO ADITIVO No- 002 CONTRATO No- 007/CB-
TU/STU-BH/2012. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA
DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: SINARCO EM-
PREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Repac-
tuação e Reequilíbrio econômico. FUNDAMENTO LEGAL: artigo
22, inciso I da Lei no- 8.666/93. PROCESSO: PRC-1129/2014. DATA
DE ASSINATURA:28.10.2014. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Jorge
Antonio Azevedo Vieira e Luiz Ayres de Lima Neto. Pela CON-
TRATADA - Cristiano Mendonça de Novaes.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Companhia Brasileira de Trens Urbanos, por sua Supe-
rintendência de Trens Urbanos de Belo Horizonte, por meio do pre-
sente Edital, NOTIFICA a empresa PH SERVIÇOS E ADMINIS-
TRAÇÃO LTDA, CNPJ 06.090.065/0001-51, por encontrar-se em
local incerto e não sabido. Fica, portanto, notificada da intenção desta
Companhia, com fundamento no art. 87, inciso II da Lei 8.666/93 c/c
Cláusula Décima, item 10.1, letra a e Cláusula Décima Primeira, item
11.1, letra b do Contrato de Prestação de Serviços no- 032/CB-
TU/STU-BH/2009, em aplicar a essa empresa, a penalidade de multa
no valor de R$149.303,29 (cento e quarenta e nove mil e trezentos e
três reais e vinte e nove centavos) que poderá ser paga mediante
emissão de GRU - Guia de Recolhimento da União, após a conclusão
do regular Processo Administrativo no- 1945/2014, o qual determinará
a aplicação ou não da penalidade. Sendo assim, fica facultado à
empresa apresentar Defesa Prévia no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
contados a partir da data desta publicação. A documentação está
disponível junto à unidade gestora do contrato, ou seja, a Gerência de
Estações, a partir da publicação deste Edital. a Gerência de Estações,
a partir da publicação deste Edital.

ELCIO MARTINS BARCELOS
Gestor do Contrato

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE JOÃO PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 19/2014 UASG 275079

Processo no- 19-2014. Objeto: Preg?o Eletr?nico - Aquisição de Lu-
brificantes e Graxas Total de Itens Licitados: 00004. Edital:
04/11/2014 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endere?o: Praca
Napoleao Laureano, 01 Varadouro Varadouro - JOAO PESSOA - PB.
Entrega das Propostas: a partir de 04/11/2014 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 14/11/2014 às
10h15 site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS MAURICIO FERREIRA LACET
Pregoeiro

(SIDEC - 03/11/2014) 275079-27209-2014NE000055

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE RECIFE

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 85/GOLIC/2014/CBTU/STU/REC

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA
ESTA CBTU/STU/REC.

Torna publico para fins de conhecimento dos interessados
que o referido processo foi HOMOLOGADO pelo Superintendente
Regional de Trens Urbanos do Recife as empresas: L. CORDEIRO
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MATERIAS DE CONSTRUÇÃO
LTDA, para os Lotes: 01 no valor de R$ 15.881,00 (Quinze Mil,
Oitocentos e Oitenta e Um Reais); Lote 3, no valor total de R$
2.673,08 (Dois Mil, Seiscentos e Setenta e Três Reais e Oito Cen-
tavos) e Lote 4 no valor total de R$ 4.683,00 (Quatro Mil, Seiscentos
e Oitenta e Três Reais). E a empresa RD COMÉRCIO DE MA-
TERIAS DE CONSTRUÇÃO E LIMPEZA LTDA, para o Lote 2, no
valor total de R$ 6.269,00 (Seis Mil, Duzentos e Sessenta e Nove
Reais)

MÁRCIO CARVALHO DA SILVA XAVIER
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 95/GOLIC/2014/CBTU/STU/REC

Objeto: AQUISIÇÃO DE ESCADAS EM GERAL PARA ESTA CB-
TU/STU/REC.

Torna publico para fins de conhecimento dos interessados
que o referido processo foi HOMOLOGADO pelo Superintendente
Regional de Trens Urbanos do Recife a empresa: RD COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA-ME, para o Lote I(único), no valor total
de R$ 10.119,38 (Dez Mil, Cento e Dezenove Mil e Trinta e Oito
Centavos)

LUIZ EUGÊNIO DE CARVALHO FREIRE
Pregoeiro

EMPRESA DE TRENS URBANOS
DE PORTO ALEGRE S/A

EDITAL DE 3 DE NOVEMBRO DE 2014
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONCURSO No- 2/2014

O Diretor-Presidente da Empresa de Trens Urbanos de Porto
Alegre S/A, doravante denominada TRENSURB, com sede à Av.
Ernesto Neugebauer, 1985, Porto Alegre, RS, CEP 90250-140, no uso
de suas atribuições legais e artigo no- 36, letra "g", do Estatuto Social
da Empresa, TORNA PÚBLICO o presente Edital que RETIFICA e
COMPLEMENTA o que segue:

1.DO CAPÍTULO I - DOS EMPREGOS E VAGAS:
1.1.3.Tabela de Empregos
Onde se LÊ:
Emprego: Analista Metroviário. Ocupação: Engenheiro de

Segurança do Trabalho. Escolaridade e/ou outros requisitos exigidos:
Diploma de conclusão de Curso de Graduação em Engenharia com
Especialização em Segurança do Trabalho, devidamente registrado,
fornecido por Instituição de Ensino Superior, credenciada pelo Mi-
nistério da Educação, Ministério do Trabalho e Emprego e registro no
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia. Vagas: 0. Cadastro
de Reserva: 20. Carga horária: 40h. Salário Inicial: R$ 6.124,92.

LEIA-SE:
Emprego: Analista Metroviário. Ocupação: Engenheiro de

Segurança do Trabalho. Escolaridade e/ou outros requisitos exigidos:
Diploma de conclusão de Curso de Graduação em Engenharia ou
Arquitetura com Especialização em Segurança do Trabalho, devi-
damente registrado, fornecido por Instituição de Ensino Superior,
credenciada pelo Ministério da Educação, Ministério do Trabalho e
Emprego e registro no respectivo Conselho Regional. Vagas: 0. Ca-
dastro de Reserva: 20. Carga horária: 40h. Salário Inicial: R$
6.124,92.

DO ANEXO I - DESCRITIVO DAS ATRIBUIÇÕES DOS
EMPREGOS:

TÉCNICO DE SERVIÇOS - Ocupação: Técnico de Admi-
nistração

Onde se LÊ:
Responsabilidades específicas: Apoiar na execução de ati-

vidades de suprimentos, como: preparação de documentos para con-
trações de serviços ou materiais e apoio em processos licitatórios,
guarda, controle e distribuição de materiais; Apoiar na execução de
atividades de administração financeira da empresa, como preenchi-
mento de documentos e formulários, registro de dados, atualização de
dados em sistemas de controle informatizados, controle de eventos de
obrigações financeiras; Apoiar na execução de atividades de admi-
nistração em geral, em todas as áreas da empresa, como digitar textos,
preenchimentos de formulários, organização, guarda e recuperação de
documentos relacionados às atividades da empresa; Realizar demais
atividades de apoio.

LEIA-SE:
Responsabilidades específicas: Apoiar na execução de ati-

vidades de administração de pessoas como: pagamento, controle, re-
gistro funcional, avaliação, capacitação, benefícios, orientação, or-
ganização e arquivo de documentação; apoiar na execução de ati-
vidades de suprimentos, como: preparação de documentos para con-
trações de serviços ou materiais e apoio em processos licitatórios,
guarda, controle e distribuição de materiais; apoiar na execução de
atividades de administração financeira da empresa, como preenchi-
mento de documentos e formulários, registro de dados, atualização de
dados em sistemas de controle informatizados, controle de eventos de
obrigações financeiras; Apoiar na execução de atividades de admi-

Ministério das Cidades
.

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO
E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

EXTRATO DE ADESÃO

ESPÉCIE: Termo de adesão e compromisso que entre si celebram o
Ministério da Saúde e TÁINA RAQUEL LUCAS DE SOUZA. Nº do
SIPAR: 25000.167989/2013-94 Objeto: Adesão do médico ao Projeto
Mais Médicos para o Brasil nos termos do Edital SGTES/MS nº 39,
de 8 de julho de 2013, e suas alterações. Signatários: Hêider Aurélio
Pinto, Secretário de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
representando o Ministério da Saúde e Taina Raquel Lucas de Souza.
Vigência: 36 meses contados da data de publicação no DOU, podendo
ser prorrogado mediante celebração de termo aditivo.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-04T05:59:04-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




